学校だより Ｎｏ．４

 ＜ め ざ す 児 童 像 ＞

心身共に健康で向上心を持ち，

たくましく生きる力を持つ児童の育成
「学力向上」「豊かな心」「健康な体」

平成３０年６月２７日

仙台市立栗生小学校
     電話：３９２－９３２４

http://www.sendai-c.ed.jp/~kuryu/

学校・家庭・地域が協働して取り組む「協働型学校評価」

① 「進んで挨拶できる子」

② 「自分の思いや考えを分かりやすく表現しようとする子」

◯６月５日(火)に拡大学校関係者評価委員会を開催し，学校評議員，学校関係者評価委員の皆様

に授業を参観していただきご意見を頂戴いたしました。いじめ問題や児童の安全安心に関する

意見交換を行いました。概要は，以下のとおりです。また，今後の取組についても確認しまし

たのでお知らせいたします。

【参加者】

学校評議員               学校関係者評価委員

増田  豊文  様(東北文化学園大学教授)

太宰 明子 様（元栗生児童館館長）

早坂 保文 様（元校長）

千葉 佳和 様（父母教師会会長）

庄子    隆 様(落合・栗生連合町内会長)

アルク・バリッシュ 様(ホライゾン学園仙台小学校長)

西出 あき 様(本校ＰＴＡ副会長)

千代窪 美紀 様(学校支援地域本部スーパーバイザー)

【内容】

・学校，家庭，地域，それぞれの立場での取組や改善策の検討，協議

・いじめ問題について

【いただいた主なご意見】

 〈挨拶について〉

・地域からも進んで挨拶するよう心掛けているが，まずは大人が手本を示したい。

・進んで挨拶している子供がいてうれしい。陸前落合駅で，転んで足を痛めている子がいた，

声を掛けたところ，しっかりと感謝の言葉を言ってくれた。気遣いできることがすばらし

い。

〈学習指導について〉

・机の並び方を工夫することで学び方が変わる。例えばＵの字型であれば相手の顔を見て学

習することができる。お互いの顔が見えることで子供同士の会話が増え，子供からの発信

も増える。

・大学受験が変わることも関係しているが，高校の授業でも友達と話し合う場面が増えた。

相手とコミュニケーションを図り，学び合い深め合う活動は小学校段階から進めてほしい。

〈不審者について〉

・痛ましい事件が続き不審者が心配。地域でも見守りを強化していく。

〈いじめ問題について〉

・学校からの「豊かな心通信」が良い。保護者に伝えていくことが大事。

・道徳のカリキュラムで 1年から６年まで通して，重点的に「いじめ」について指導してい

く必要がある。

・自分の幼少期を振り返ってみると，中学校のいじめは小学校段階からあるのではないかと

思う。小学生のうちに解決してほしい。

【今後の取組】

（１）いじめアンケート調査の実施（６月４日～６日） ※年４回実施予定

 ・児童が「いじめられたことがある」「いじめられている」と回答した事案については，全て学

校で丁寧に聞きとりをして，解消に向けた指導を行います。把握した事実や指導の経過等につ

いては，ご家庭に電話で連絡いたします。

（３）児童と担任との面談の実施（６月５日～６月２８日）

・４月からの学校生活の振り返り，いじめの有無，悩みや困り事などについて，業間休みや昼

休みの時間を使って担任が児童と面談します。

（４）児童が主体的となって行ういじめ防止活動の実践

 ・今年度も，ふれあいタイムを活用した異年齢集団作りやあいさつ運動，委員会活動での取組，

学級目標や個人のめあての振り返りや見直しなどを行っていきます。

（５）保護者と担任との教育相談の実施（７月２３日～３０日）

 ・学習や生活の様子について情報交換を行い，家庭と学校が連携を図りながら指導に当たりたい

と考えています。ご協力をお願いいたします。詳細は，昨日お渡ししたプリントで確認してく

ださい。

○いじめ根絶

学校ではいじめ根絶に向け，友達同士のトラブルやいざこざがないか，

常に子供たちの様子に目を向け注意を払い，子供たちが安心して生活でき

る学校作りに努めていきたいと思います。

しかしながら，子供たちの生活の様子は日々変化します。学校で気が付

かない場合もあるかもしれません。ご家庭でも，お子さんが，いじめる側，

いじめられる側，どちらの立場にもなっていないか目配り，心配りをお願いいたします。そして，

子供たちの様子に変わったことや，気になることがございましたら，遠慮なくすぐに学校までご相

談ください。どうぞよろしくお願いします。

○交通安全対策

命に関わることですので，学校では繰り返し交通安全について指導をしてい

います。校内でも，廊下は走らず，右側を歩くことを守るよう徹底を図ってい

ます。「子供たちの道路の歩行の仕方や自転車の運転のマナーが悪い」「道路で

遊んでいて危険」「横断歩道の渡り方が危険」といった情報を，地域の皆様か

らいただいています。交通事故は発生していないものの，一歩間違えば重大事故につながる場面

があるようです。

交差点での事故や車の陰からの飛び出しによる事故が多いことから，学校では，歩行の場合でも

自転車の場合でも，①絶対に飛び出しをしない，②しっかりと左右確認する，③道路では遊ばな

いということを重点的に指導しています。

 大きな通りよりも，一本内側に入った通りは道幅が狭く見通しが悪いため大変危険です。「自分

の身は自分で守る」ということについて，学校と家庭の双方で指導を行うとともに，地域の皆様に

もふだんから子供たちを見守っていただき，危険な場面を見掛けたときには，その場で注意してい

ただきたくお願いいたします。

「イカのおすし」

「知らない人についてイカない」

「知らない人の車にのらない」

「おおきな声で叫ぶ」

「すぐにげる」

「周りの大人にしらせる」

○ルールの遵守

家庭，学級，学校，地域・社会と様々な集団がありますが，その中には，集

団の一員，社会の一員として守らなければならないルールがあります。家庭や

学級の中での約束事から，法に定められている世の中の決まり事まで多種多様

です。子供たちが，そういうルールの一つ一つをしっかりと守って生活してい

くことが，やがて自立して社会に出て行く上で，たいへん重要なことであると

考えます。

学校では，日々の生徒指導・生活指導を継続するとともに，道徳教育の充実

を図りながら，「してはいけないことは絶対にしない」という指導を徹底しているところです。私

たち大人が，身近なところで子供たちにそのような姿を見せていくことも大変大事なことなのだ

と思います。

○不審者対策

不審者対策につきましては，校地内の見回りや施錠，保護者カードや来校

者カードの着用など，これまでも学校内での安全確保に努めてきました。ま

た，校内で防犯警報を聞く訓練を通して不審者に遭遇した場合の行動等につ

いて考えさせたり，登下校指導を行ったりしています。さらに，不審者情報

が入った場合には，全校放送等で注意喚起を促し，行動の仕方を考えさせる

とともに，緊急メールを配信し，ご家庭へも不審者情報をお伝えしています。

地域の皆様に見守っていただいていますが，保護者の皆様にも，引き続き

見守りをお願いいたします。

なお，お子さんから不審者に関する情報があった場合に

は，まず，警察（愛子交番 Tel  392-2240）に通報して

いただいた上で，学校にもお知らせください。また，緊急

の場合は１１０番通報すると，すぐに警察署員が駆けつけ

ます。

○防災意識の確立

６月１８日に大阪で大きな地震がありました。地震の際，危険な場所がな

いか栗生小学区の通学路の安全点検を行っています。保護者の皆様で危険と

思われる場所がありましたら学校へご連絡ください。また，学校では，避難

訓練，引き渡し訓練などの行事を通して，災害時の行動について考えるだけ

でなく，各教科や学級活動の時間に防災教育に取り組んでいます。

栗生地区は，土砂災害警戒区域にも入っています。地震だけでなく様々な

災害に対する備えについて，各家庭でも話し合っていただくとともに，地域

での防災関係の行事等に積極的に参加していただければ幸いです。そうすることで，子供たちの

防災意識も一層高まります。ご協力をお願いいたします。

日 月 火 水 木 金 土

１

２

安全の日

5 年国際交流

３

生活集会

集金日

４

朝会

5 校時限

クラブ活動

５

ふれあ 1・6 年

くりのみ祭り準備

ＡＬＴ

SC 来校

校納金振替日

６

くりのみ祭り

守ろうデー

７

ビ オ ト ー プ

研 究 会 土 曜

環 境 ス ク ー

ル

８

９

１０

ふれあい 2･4 年

健康手帳配付

４年ブックトーク

１１

ふれあい 3･5 年

クラブ活動
PTA 代表委員会

・スタッフ会

１２

４年校外学習

(葛岡工場)

ALT

SC 来校

１３

いい歯の日

(1,3,5 年)

守ろうデー

５校時限

１４

土曜開放

１５

１６

海の日

１７

１８

いい歯の日

(2,4,6 年)

代表委員会

健康手帳回収

１９

ＡＬＴ

SC 来校

２０

集会
給食最終

4 校時限

校納金再振替日

２１

PTA まつり

アドベンチ

ャーキャン

プ

（～2２日）

２２

２３

夏季休業日

教育相談①

皆泳・学習①

２４

夏季休業日

教育相談②

皆泳・学習②

２５

プール開放

２６

夏季休業日

教育相談③

プール開放

２７

夏季休業日

教育相談④

プール開放

２８

２９

３０

夏季休業日

教育相談⑤

プール開放

３１

夏季休業日

プール開放

８／１

夏季休業日

プール開放

８／２

夏季休業日

プール開放

８／３

夏季休業日

プール開放

８／４

※ＳＣ来校：スクールカウンセラーが学校にいる日です。ご相談がある方は学校ま

でご連絡ください。
※「夏の学習会」は，今年度の対象が４・５・６年生になります。詳しくは別紙案

内をご覧ください。
※水泳の学習が始まりました。健康調査カードを忘れた場合や記入もれがある場合

は，安全上､プールに入れません。忘れずに持たせてください。カードが見当たら

ない場合は,連絡帳に参加・不参加，体温を書いて持たせてください。

職 員 紹 介

新しい職員を紹介します。

講 師
 丹野 美子

初任研後補充

  佐藤 涼子

給食代替パート
  伊藤 祥恵

よろしくお願いします。

車での送迎について

ご家庭の事情や体調不良等によりお子さんを自家用

車で送迎する場合は，東門から入っていただき，東側駐

車場に駐車してください。

また，お子さんを送っていらした場合は，昇降口まで

保護者の方が付き添ってください。駐車場内を一人で歩

いて校舎に向かわせることは大変危険です。

学校では，「駐車場は歩きません」という指導をしてい

ますので，ご理解とご協力をよろしくお願いします。